vardi archicancell.

Data VI. Id. mai aano Incarn. Dni DCCCLXXXIII in-

dict. I. Anno vero imperii domni Karoli in Italia IIJ. in Fran-

cia II. Actum Mantua in Dei nomine felicitar. Amen.

VI.

( a pag. 208 )

891.

Diploma di Guido Imperatore a Pietro Tribuno,

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Vido grabia Dei

Imperator Augustus. Dignum est, ut celsitudo imperialis quan-

tum ceteros honoris, et potestatis fastigio antecellit, tantum er-'

ga omnes pietatis suae munus impendere satagat. Igitur omnium
fidelium S. Dei Ecclesiae nostrorumque presentium scilicet et

futurorum comperiat magnitudo, quia Petrus Venetiae Dux per

legatos suos Dominicum N. Presbiterum et Cappellanum suum
Mauricium quoque, atque Vitalem Veneticorum nostram depre-

catur est clementiam, ut ex rebus sui Ducatus, quamque est suam
proprietatem, quam in Venetia obtinere videtur, vel quae infra

dictionem Imperii nostri sita esse noscuntur, ei confirmationis

nostrae praeceptum fieri juberemus, per quod ipse, suique be-

redes ac Patriarcba, Pontifices, Abbates, atque Populus sibi

subjectos, sibi debitas res absque cujuspiam contrarietate, seu

refragatione retinere quivissent, quemadmodum temporibus boni

predecessoris nostri Caroli Imperatoria per . decretum cum Gre-

cis sancitum possederunt
;

petiit etiam Celsitudinem nostram,

ut in quibuscumque partibus, ac provinciis Regni nostri quis-

piam Veneticus esset, sui potestati maneret subjectus, atque

omni fide^ vel obedientia submissus
;

cujus petitionibus (ut nobis

coelestis suffragatio copiosior adsit) libenter acquiescentes, hos

excellentie nostre apices decrevimus fieri, per quQs statuentes

decernimus, ut nemo ex nostro regno in finibus Civitatis novae,

vel Milidissae, sive in villa, quae dicitur Caput ageris, vel in
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fìnibuSj atque possessionibus ejns^ vel etiam vineis, terris, pra-

tis, pascuis, silvis, atque piscationibus ipsius, aut in coeteris lo-

cis, quibus in pacto eorum relegitur, vel ubi infra dictionem

Imperii nostri proprietates habere videntur, aliquam contrarie-

tatem, ac macliinationem ibi exerceat, et nullatenus homines

eijus, qui in eo ambitu circum inhabitant, aliquam substineanfc

molestationem vel forciam, sed securiter, atque in pace ibi vi-

vere queant. Imo per loca, et flumina cuncto nostro in Regno
libere sua peragant negocia. Ita tamen ut nullum gravamen sen-

tiat populus ejus, nisi quod aequum est^ tantummodo tollerantia

(telonaria?) et ripatica solvat. Nam vero predictus Dux, suique

baeredes, ac successores nullo in loco persolvat de quacumque
re, sed de nostra largitate quieto more ubique sua perfìciant.

Statuimus etiam ut nullus in territoriis, locis peculiaribus, aut

Ecclesiis, domibus seu rebus, et reliquis possessionibus presi-

gnati Ducatus, ac sua proprietate quam in Venetia obtinere no-

scuntur, iniquam ingerere presumant inquietudinem, diminora-

tionem, seu calumniosam contradictionem, aut subtractionem

nefandam, sed liceat eas prefato Duci, ac Patriarcbae, Episco-

pis, Abbatibus, vel
^
Populo sibi subjecto, seu successoribus quie-

te, absque eujusque insultantis macbinatione, aut sinistra qua-

piam macbinatione seu tergiversatione jure gubernare, et gu-

bernanda, prout liquidius in presignato decreto continetur, lega--

liter possidere
;

atque praecipimus de proprietatibus sive posses-

sionibus praedicti Ducis aliquas in territoriis E,egni nostri ba-

bere videatur, ut si de eis aliqua contentia orta fuerit, et ad jura-

mentum causa pervenerit, secundum seriem pacti definiatur per

electos duodecim juratores. Et cujuscumque gentis sit homo ille

cum quo praedictus Dux contentiones habuerit, juratores tamen

de ilio comitatu eligantur, ubi causa requiritur. , Concessimus

quoque S. Metropolitanae ejus Ecclesiae vel Episcopatibus sibi

subjectis, atque monasterium coenobiis justitiam requirendam de

suis rebus in annos legales secundum quod Ravenna habet Eccle-

sia. Sed et hoc constituimus, atque per hoc nostrum praeceptum

mansurum confirmamus, ut in quacumque parte regni nostri

quislibet Yeneticor. fuerit^ ejus sit potestate distinguendus, ejns-

que per omnia obedire debeat praeceptis, adeo ut nulla major,

vel minor persona contra eum quempiam Veneticum defendere

presumat. Quodammodo statuimus, ut si quis ex cunctis locis no-

stri Imperii hanc nostram jussionem posponere praesumpserit,
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et omnia, quae superius dieta sunt observare neglexerit simili-

ter centum libras auri componat, salva ex omni populo Veneti-

corum debita obedientia et siugulorum hominum .-'justitia, atque

querela. Porro ut hoc verius
j
credatur, diligentiusque observetur

propria manu jfirmavimus, et annulo nostro jussimus sigillari.

Signum D ^ D. Guidonis]S.i^i Imper. Augusti. — Moronius

Presbiter, et Not.s ad vieem Helbantj Archi Cane, recognovi.

— Data XII Kal. Julias Anno Incarnationis Dom. DCCCXCI
Indict. YIIIII Imperli D. Guidonis Ser.^^ì Imperat. Augusti.

— Actum Papiae in Dei Nomine.

Dal libro Blanciis all' i r. Archivio di Casa, Corte e Stato.

vn.

( a pag. 229
)

9B3

Patto di Wintkero marchese Istria (dal Trevisaneo).

In nomine etc. Regnante Domino nostro Tigone ser. Rege
anno septimo, Lottarlo vero fìlio ejus in Dei nomine regnante

anno secundo, duodecima mensis die martii, indictione sexcta. Acto

R/ivoalto. Cum nos Victkerius et homines nostri invasimus res,

proprietatem de Patriarcatu vestri Gradensi, S. Ermachora,

quas in finibus Pollanae et Istriae habet, et similiter res Palatii

vestri Venetiarum, et de Episcopatu Venetiarum, quas ipse Pala-

tius, et sui Episcopati in Polla, et in omnibus finibus Istriae ha-

bet, et debita que Istrienses ad Veniticos solvere debeant, de-

tinebamus, ut justitias minime invenire poterant veneti ci, et

supraposita eis per Civitates imponebamus, etiam nav,es eorum

comprehendimus, et depredavimus, et homicidia in Veneticos

fecimus, ut maxima lis Inter nos, et Venetos accrevit propter

hoc malum, quod in Veneticos exercuimus, Dominus Petrus glo-
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riosus Dn s Dux Veneticorum praecepit ut nullus Veneticus I-

striam pergeret^ nec Istrienses Venetias advenirent, hoc videntes :

Nos Wintkerius Marcili o missus dìreximus ad Dominuin

Marinum Patriarcham ut prò Dei Omnipotentis amore interrait-

teret se ad Petrum eminentissimum Ducem et pacem cum nobis,

et cum populo nostro faceret^ et negotia Venetici cum Istriensi-

bus exerceant sicuti soliti fuerunt facere. Tunc praedictus Dmus
Marinus egregius Patriarcba exiit a sua civitate Gradensi, ve-

nitque ad suum seniorem Dominum Petrum eminentissimum

Ducem, et admonuit eum, ut prò Ohristi amore pacem faceret,

nec malum prò malo redderet, sed quod contra legem factum

fuerit aut haberet secundum seriem pacti emendaret. Ad haec

monita mente Dn i Petri piissimi, et gloriosissimi Ducis com-

puncta condoluit. Unde ipse denique Dm us Petrus Dux admo-

nitus divina et apostolica praecepta, et devotione, ac promissione

Istriensium esse devota per banc cartam misericordia motus, et

per sanctas Dei Ecclesias, et pauperibus Cbristi ad pacem et

concordiam sua mente reduxit, et omne malum quod contra

suos Istrienses degerunt prò divino amore reliquit. Ideo Ego
Witkerius Marchio, una cum Joanni Episcopo urbis Pollanae,

et cum caeteris Istriensibus Episcopis, et cum omni populo I-

striensi prona mente, et spontanea voiuntate promittentes pro-

mittimus, ut a modo et deinceps in nullas proprietates de vestro

Patriarchatu Gradensi S. Ermachorae, nec ad illas de vestro

Palathio, nec ad annexas res sanctorum Ecclesiarum Dei, qua-

propter in vestro Episcopatu Venetiae pertinet, in totis fìnibus

Pollanae et Istriae, quas ille et Venetici ubicuncque habere, et

possidere visae sunt in fìnibus Istriae, nullo unquam tempore nos

in eas intromittere nec in aliquo occupare debeamus, sed semper

in suo statu, et in vestra dominatione manere debeant, ita ut non

per nos, neque per submissam personam ab aliquo mali patian-

tur, sed semper ab omnibus nostris, qui sub nostra potestate

degunt defense ipsae proprietates, et homines vestri maneant, et

vestra dominatio per vestros fìdeles in ipsos colonos discurrat
;

simili modo promittimus, quod omne debitum, quod Istrienses

Veneticis solvere debent annuatim justitiam facere debeamus :

itemque promittimus de omnes superpositas, quae factae fuerunt,
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ut in eterno non minorentur (innoventur ?) sed secundum anti-

qiiam consuetudinem prò unaquaque civitate Ripatica, et Tello-

nia solvant, ita ut amplius eis non imponantur. Itemque pro-

mittimus, ut nullo unquam tempore cum nostrae naves super

vestris in contrarium ire non debeamns, ne vestri Venetici mala

patiantur, sed omni tempore in pace et charitate ab invicem

vobiscum manere debeamus, ut omnem legem et justitiam ve-

stris Veneticis observare promittimiis. Super haec autem polli-

cemus, ut si jussio Regis venerit ut contra Veneticos aliquid ma-
li agatur, primitus cum nos potuerimus, scire eos faciemus,

ut illaesi ad suam patriam revertantur ; baec inviolabiliter obser-

vare promittimus nos cum vestris successoribus, et haeredibus,

ac probaeredibus. Quod si quocumque tempore per vim res

proprietatum de vestro Patri archa Gradensi S.ti Ermacborae,

aut de Palatio vestro, aut vestrarum sanctarum Ecclesiarum,

aut de vestris fìdelibus invadere praesumpserimus, incurramus in

ira omnipotentis Dei et sanctorum ejus, quorum res invadere

praesumpserimus, et in super componere promittimus cum no-

stris haeredibus, vobis et in Palatio vestro auri fulvo librarum

C. medietatera Palatio Eegis italico Regno piaesidenti, at haec

promissionis carta maneat in sua fìrmitale. Hanc vero cartam

repromissionis tradidimus scribenda Georgio Diacono et nota-

rlo de Civitate Justinopolis. Acta vero Rivoalto. — Signum ma-
nus D.iii Witherii Marchionis qui hoc fieri rogavit. — Ego loh.

Episcopus Pollanae Ecclesiae m. m. scripsi. — Ego Firminus

Episcopus m. m. scripsi. — Signum manus Roccioni de civitate

Polla ad omnia consentientis. — Signum manus Martonj filii

Constantini consentientis. — Ego Audebertus Lecopositus de

civitate Justinopoli consentientis. — Signum Leonis filii Possi-

vo consentientis. — Signum Dominici Lecopositi de Trieste con-

sentientis. — Signum Jo. filii 'Olivi de Trieste. — Signum ma-
nus Andaradi Scavini filii Dominici Pepolo de Trieste. — Si-

gnum manus Dominici filii Oliae de Castro Mugula consentien-

tis. — Signum manus Juliani de Mugula consentientis. — Signum
manus Venerii de Augusto de Castro Piriano consentientis. —
Signum manus Felicis fìlli Ravennae de Piriano consentien-

tié. — Signum manus Dominici Scavini de Anastasia consen-

47
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tientis. — Signum manus Maurociiii de Justino consentientis.

— Signum manus Andreadi fratris D.^^ Job. Episcopi consen-

tientis. — Signum manus Joannis de Justino consentientis. —
Signum manus Lamberti cujus cognomentum Popalino consen-

tientis. — Ego Gregorius Diaconus, et nptarius de civitate Ju-

stinopoli ex jussione Ventherj Marchiouis hanc repromissionis

cartam, scripsi, compievi, atque firmavi. — De civitate Fole jii-

rant Boncius, Martinus^ Leo fìlius Possivo et Joannes Basiliacus

de Parentio, Leo de Vualteramo, Dominicus de lurentinus, 0-
delricus, Theodorus Tribunus. — De Civitate nova Leonianus et

Job. cognatus Formino Ep.cns — De Pirano Felix Scavino, An-
dreas Jussulago, Cbristus Ansuldus. — De civitate Caprar.i^

Audibentus Lecopositus, Andreas Aquabcolus, Dominicus de Ana-

stasia, Petrus de Zanaiie. — De Mugula Venerius Bozolinus de

Olvia Onsius. — De Tergeste Dominicus Locopositius fìlius Se-

nadri, Andreas fìlius Dominici Pepoli, Joannes de Olivo, Kosi-

cberius.

Vili.

( * P^g- 245
)

960.

Divieto del traffico degli Schiavi (Trevisaneo).

In nomine Domini etc. Imperante Dno Romano gloriosissi-

mo Imperatore, anno autem imperii ejus anno quartodecimo,

mense lunio, inditione tertia Rivoalto in Curte Palatii (1). Cum
precedentibus temporibus in bac nostra provincia mancipiorum

captivitas fieret, et nostris ob hoc peccatum multae tribulationes

fierent et nobis convenerunt, dominus Ursus bonus dux una
cum Joanne fìlio suo banc malitiam diluerunt, et statuerunt ita

ut nullus ex nobis mancipia venderet, sed ita gravis malignus

(1) Correggendo così : anno autem imperii eius primo
^
quartodecimo mense

Junio ecc, la data andrebbe bene. Difatti quel!' anno replicato non può stare.
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et invidus hostis. . . . constitutio corrupta et transgressa est. Tunc

quadam die residente nobis quidem Petro, Deo auxiliante, Ye-
netiae duce, et D. Petro duce Candiano, una cum D. Bono e-

gregioque Patriarcha, et cum venerabilibus episcopis et prima-

tibus nostris in publico Placito, definivimus, atque statuivimus

hanc optimam constitutionem,, quae a praedictis nostris anteces-

soribus facta est numquam aliquando corrumpatur, supradictus

Bonus divino munere Patriarcha cum caeteris Episcopis hoc in

conventum nostrum sanctae Gradensis Ecclesiae per sacrorum

canonum auctoritate reperimus, ut a quocumque homine, aut

in captivitatem duxerit, ipse in captivitatem ire disponatur, un-

de pariter omnes statuentes statuimus, et fìrmiter confirmamus,

ut nuli US major, aut minor mancipia ad venundandum emere de-

beant, nec aliquis pretium ad suos emptores dare debeant pro-

pter mancipia comparanda^ aut venundanda, quia gravissimum

malum et sanctimoniis, quia Deus Omnipotens misericordia

plenus est, et si emendaverimus dimittet nobi peccata nostra.

Itemque promittimus, ut quicumque in manibus nostris nau-

clerium fuerit, nullo tenere debeat in navi suo levare mancipia,

neque de Venetia, neque de Istria, neque de Dalmatia, neque

de nullis aliis locis per nullum ingenium, nec etiam aliquis ho-

mo negotiare, vel Judeum in navi sua levare debeat
;

itemque

statuentes statuimus, ut nullus Veneticus pecuniam suam ad

quemlibet graecum hominem dare debeat, unde mancipia emat,

et nullus Veneticus audeat ultra Pollam mancipia transportare,

neque in terra Graecorum, neque nullis locis ea donare, exce-

pto si acciderit, ut de sua captivitate se redimere debeat, aut

prò tali causa unde guadagnum accrescat in patria, aut prò

causa Palatii. Similiter autem statuentes statuimus ut nul-

lus Veneticus ad quemlibet Graecum hominem, vel de nostra (?)

Beneventi, aut de aliis locis pretium tollere praesumant pro-

pter mancipia, inde illuc portanda. Aliter autem hoc malum
etiam inusitate vitium in nostra e^crevit patria, qu^a nostri ho-

mines accipiebant epistolas ab hominibus in regno italico et de

Bajovaria similiter, et de Sassonia, et de aliis partibus, et eas

ad Constantinopolim ad Imperatorem deferebant, unde magna
vituperatio erat in nobis, et in nostra patria, et disonorem in

\
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nostras cartulas, quas ad Imperaiorem prò salvatione nostrae Pa-
triae consueveramus transmittere et ad magnam utilitatem erant

receptae, et prò nihilo eas habebant. Nunc autem omnes pari-

ter hoc malum emendare decrevimus, et statuentes statuimus,

ut nulius Veneticiis epistola de Longobardia, neque de Bajova-

ria, neque de Saxonia. neque de nullis aliis locis jam ultra Con-
stantinopolim portare praesumat, non ad Imperatorem^ nec ad

ullum alium graecum hominem, nisi tantum illas quae consuetu-

do est de nostro Palatio. Si quis autem hanc nostram consti-

tutionem corrumpere voluerit^ aut in talibus supradictis factis

se implicare praesumpserit, supra quem culpa declarata fuerit,

componat in Palatio nostro auri obrici libras quinque et qui

non habuerit quae componat amittat vitam, aut membra, et

omnia sua in publico redigantur. Et insuper nos Bonus patriai-

cha cum nostris confratribus^ et Episcopis ita statuimus quia

Jiomo ille qui hoc fecerit^ aut consensum faciendo praebuerit,

excepta Palatii causa, erit anatematizatus, et alienus a corpo re

et sanguine Domini, et ab ingressu ecclesiae separatus, nec non,

et cum impiissimo Juda traditore Dni Nri Jesu Christi aeter-

num incendium concrematur, et suam numquam sit meritu s

adimplere voluntatem. — Ego Petrus Dux m. m. scripsi. — Ego
Bonus immeritus sanctae Gradensis ecclesiae patriarcha. — Ego
Petrus indignus episcopus S. Olivolensis Ecclesiae. — Ego
Joanues Torcellensis ecclesiae episcopus. — Ego Ursus Braga-
dino. — Ego Stephanus Candiano. — Ego Joannes Gradonicus
— Signum manus Natalini Sgandarii. — Ego Joannes Maure-
nus. — Ego Aurius. — Ego Petrus Maurocenus. — Ego Petrus

Anticar. — Ego Petrus Bragadinus. Signum manus Chrisan-

tis Mauroceni. — Ego Ursus. — Ego Stephanus Caloprino. —
Ego Petrus Gradi episcopus. — Ego Laurentinus Calpinus. —
Signum manus Stephani filii boni Petri Candiani Ducis. —
Signum manus Jo. Scutarij. — Signum manus Leonis Petrilon-

gi. — Ego Dpminicus Petrolongus. — Ego Petrus Badovarius.

— Ego Petrus Contarenus. — Ego Joannes Contarenus. — Ego
Dominicus Bragadinus. — Ego Dominicus Calpinomo. — Ego
Laurentius. — Ego Joannes Albani. — Ego Martinus Theodo-
rus. — Ego Petrus Urseolus. — Ego Joannes Fabianus. —

373

Ego Petrus Memo. — Ego Albinus. — Ego Vitalis Candianus.

— Signum manus Dominici Fabiani. — Signum manus Martini

Rampadelli, et Joannis de Dulcio, Leonis Bonaldi, Dominici

Menlisse, Leonis de Suragallo, et Lesgudarij, et Joanni Lon-
go, Doridico Petri Gnassoni, Joannis Calbi, Fuschari Bonaldo,

Dominici Terenduli, et Marini Cosparii, Vitalis Capelli. Petri

Pigianici, Joannis Bastoni, Bono Bausdato, Georgio de Suro-

gello, Jonnacini Heliaclii, Joannis de Molino, Joannis de Du-
lio, Dominici Tarolessi, Leonis Gaudarij, Joannis Antolini, Pe-
tri Bastoni, qui hoc fieri rogaverunt. — Ego Dominicus Casio-

lus. Ego Dominicus Gradonicus. Ego Dominicus Zapulo. Ego
Marinus Barbaricus. Ego Stephanus Zapolo. Ego Dominicus

praesbiter, et cancellarius ex jussione Domini Petri Ducis Se-

nioris nostri compievi, et roboravi.

IX.

( a pag. 249
)

971.

Promessa di non vendere armi ai Saraceni (Trevisane©).

In nomine Dei, et Salvatoris nostri Jesu Cristi Imperante
\

Dn 0 Joanne magno Imperatore, anno autem- imperii ejus secun- '

do, mense lulio, indictione decimaquaj-ta. Rivoalto. Cum denique

per hanc praedictam indictionem, imperiales missi ab Joanne,

Varsillo et Constantino sanctissimi imperatoribus, ad nos fuis-

sent directi, inquirentes de lignamine vel armis, quae nostrae

naves in Saracenorum terras portabant, et terribiliter minante»

per gloriosissimi Imperatoris verbum, ut se (nec?) de tali lignami-

ne barbaris adjutorium preberent, quae ad dignitatem imperii, et

christianum populum fuissent, (sic) naves cum hominibus, et sump-

tis, quod invenirent igne cremare facerent. Tunc quadam die resi-

dente Domino Petro Exc.i^9 duce seniore nostro, una cum Vitale

sanctissimo patriarcha filio suo, nec non et Marino reverentissimo

Olivolensis ecclesiae episcopo, et cum reliquia suae piCvinciae
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jores vidl.t mediocres et minores, ceperunt consilium agere,

qualiter, vel quomodo deinceps iram Impera toris placare potuis-

sent, et ab hac, ejus mala consuetudo peccandi recedant, et quia

magnum certissime esse peccatum scimus, tale adjutorium pa-

ganae gentis prebere, quae cum eo vel superare, vel nocere va-

leant christianos, tunc divina misericordia inspirante omnes pa-

riter pertractavimus, et confirmavimus
;

atque per hoc vinculum

promissionis promittimus cum nostris haeredibus vobis Domino
Petro Emin.i^i Duci Seniori nostro, et vestris successoribus ut

amodo in antea nullus audeat arma in Saracenorum terra ad

venundandum, vel donandum portare, aut lignamen ad naves

faciendum, quae ad damnitatem posset esse populo christiano,

non loricas, non clypeos, non spatas, vel lanceas, neque alia arma
cum qua percutere possit christianos, nisi tantum portent arma,

cum quibus se defendere possint ab inimicis, et illa nullo modo
vendere barbaris nec donare. De lignamine autem permittimus,

ut portare non debeamus ulmos, astres, (?) spatulas, remoras,

astas, nec aliud lignamen, quae ad nocumentum sit christianis,

nisi tantum portare debeamus in sublo (?) de fraxino, qui sunt

longi pedes quinque, et lati uno securi se tantum non amplius,

et conchas, catinos, et napos, et asses de albaro, similiter longas

pedes quinque, et sennis (?) et de nullis locis postquam de portu

vestro Venetiae exurimus lignanem, sumere non debeamus, quod

ad utilitatem navis esse possit, quae venundare Barbaris valea-

rnus per aliquam occasionem. Quod si ullo tempore contra prae-

sentem promissionem ire tentaverimus, et arma vel lignamen in Sa-

racenorum terram portare praesumpserimus, aliter nisi tantum,

sicut supra dictum est, qui hoc facere praesumpserit, et fuerit

dare factum, componat Vobis Domino Petro duci, seniori no-

stro, et successoribus vestris auri obrizi lib. centum, et si eas ad

componendum non habuerit, capitale subire de beat sententiam,

et haec promissionis carta perpetualiter in sua pienissima perma-

neat firmitate. Et notum siquidem facimus quia hoc tempore ante-

quam missus sancti Imperii ad nos venisset, erant caeptae tres

naves ad ambulandum, duae ad Magalia, et una ad Tripolim,

considerantes itaque paupertatem illorum hominum, licentiam
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tribuimijs, portandi insuglos et astas, et conchas ac scutellas, et

caetera minutalia, aliud autem lignamen, quod superius legitur,

minime eis concedimus ad portandum, in antea vere nullus prae-

sumat aliud lignamen in terras Saracenorum portare, nisi tale,

quale in ista promissionis carta legitur, et si quis aliter facere

praesumpserit, infrapto prossimo, vel suprae sententiae subjaceat.

Ego Vitalis Patriarcha m. m. ss. — Ego Marinus Ep us m.

m. ss. — Ego Dominicus Mauroceno. — Ego Stephanus Cola-

prino. — Ego Dom.c^s Vrseolo. — Ego Petrus Yrseolo. — Ego
Petrus Bragadino. — Ego Joannes Andreadi. — Ego Dom.c^s

Rorso. — Ego Albinus. — Ego Petrus Florentio. — Signum
manus Dom.ci Marignani qui hoc fieri rogavit. — Signum ma-
nus Joannis Cassole, qui hoc fieri rogavit. — Signum manus
Joannis Mauro qui hoc fieri rogavit. — Signum manus Dom.^i

Polani, qui hoc fieri rogavit. — Signum manus L.ci Stuvaldi. —
^

Signum manus Magiscoli qui hoc fieri rogavit. — Ego Joannes
— Ego Petrus. — Ego Joannes. — Ego Dom.cus Florentius. —
Ego Joannes Faletro. — Ego Pantaleo. — Signum manns Joan-

natii Baio, qui hoc fieri rogavit. — Signum manus Dominici Bar-

barici, qui hoc fieri rogavit. — Signum manus P. Cavallo, q. h.

f. r. — Signum manus Leo Torcellensis. — Signum manus
Dom.ci Duonico. — Signum manus Jois fratris ejus. — Signum

manus Martini Martini Vitaliani. — Signum manus Dom.ci Navi-

gaioso. — Signum manus Joannacci Partedago. — Signum ma-
nus Dora. ci Barboni. — Signum manus Tunei Menii. — Signum .

manus Justi Marignoni. — Signum manus Petri Renzi. — Si-

gnum manus Dom.ci Natalis. — Signum manus Dom.ci Joanna-

coni. — Signum manus Petri filii Petri Magistri. q. h. f. r. — Si-

gnum manus Bononduni. — Signum manus Mengadeceppo. — Si-

gnum manus Jo. Fumaria. — Signum manus Nellobarino qui

hoc fieri rogavit. — Signum manus Jo : Spesso. — Signum ma-
nus Jo : Tarvisano. — Signum manus Petri Bondandini. — Si-

gnum manus Vrsi Barbarici. — Signum manus Jo : de Figario.

— Signum manus Vitalis Marineschi. — Signum manus Jo : Ma-

rini. — Signum manus Dom.ci Juliani. — Signum manus Vitalis

Tentoretti. — Signum manus Luparii filii Joannis Luparini. —
Signum manus Viti filii Jo. Nepori. — Signum manus Domci
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Feoli. — Signui» manus Petri Fumaria. — Signum manus
Dom.ci Marineschi. — Sigimm manus Joannis Pleseghi. — Si-

gnum manus Dom.ci Justi. — Signum manus Leonis Rosso. —
Signum manus Dom.ci Stomato. — Signum manus Martini fìlli

Joannis Martini. — Signum manus Erillarii. — Signum manus
Joannis fìlii Joannis Marani. — Signum manus Tinosanctoris. —
Signum manus Dom.ci Succurullo. — Signum manus Joannis

Yictoris. — Signum manus Jurdi Macalcardo. — Signum manus
Justiniani de Casullo. — Signum manus Lei Cosparii. — Si-

gnum manus Vitalis Partegéci. — Signum manus Doni. ci Fus-

chello qui hoc fieri rogavit. — Signum manus Jois Damollino.

— Signum manus Marini Memnonii. — Signum manus Lei Ale-

berto. — Signum manus Dom.ci Malianui. — Signum manus Ma-

rini Molani. — Signum manus Nelli Vigellìi. — Signum manus

Joannis fìlii Dom.ci Pauli de Dorsoduro. — Signum manus
Dom.ci Pauli, qui hoc f. rogavit. — Signum manus Marci Pa-

ganovii. — Ego Joannes de Sancto Paulo manu mea scripsi. —
Ego Marinus Diaconus, et Notarius compievi, et roborav*.

X.

( a pag. 253 ).

976.

Nuovo patto di Giustinopoli o Capodistria (Trevisaneo).

In nomine Domini imperante. D. nostro Ottone sermo im-

peratore, anno quarto, die XII mensis Octobris. Ind. quinta.

Actum in Givitate Justinopoli.

Denique cum nos omnes Sisgus comes una cum cunctis ha-

bitantibus civitatis Justinopolin tam majores quam mediocres,

quam minores convenientes una vobiscum Petro Urseolo glorio-

sissimo Domino Venetiarum duce quamque et cum cuncto ve-

stro populo post decessum antecessoris Petri Candiani ducis, cum

cunctae essent cartulae ab igne crematae, tam vestras quam si-

militer et noslras, iterum ob reforu-andam pacem et convenien-
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tiam et prò amore dilectionis et caritatis, cunctis a nobis pur-
gata preterita discordia per hanc presentem convenientiam et

constitutionem pienissime affermamus, ut omnibus perfuturis

temporibus a modo in antea omnes vestri fìdeles a loca nostra

civitatis Justinopolis ire et redire et negotiari securiter, absque
alicujus ex nobis contrarietate debeant, et nullum telonium ab
eis nihil sumere debeamus, sed pacifice remeare ad propria de-

beant, quia vos a vestra digna mercede, ita nostri de dieta ci-

vitate estendere dignati estis, unde nos vestris predecessoribus,

soliti facere fuimus servitium de centum amphoris vini et ite-

rum dare et adimplere quolibet anno debeamus tam vobis quam
successoribus vestris in perpetuum. et in nostra civitate habue-

rit hominem. Ceterum si aliquis ex vestris venerit ad loca no-

stra morando, legem inquirere voluerit secundum consuetudi-

nem nostram et vestram facere debeamus. Si autem (quod absit)

omnes habitantes Histriae turbantiam vel molestiam habuerint,

nos vero absque eo predictas centum amphoras de vino, quod

rectum est, quemadmodum pristinis temporibus factum fuerit,

vobis persolvere debeamus absque ulla occasione proponenda.

Et si omnes civitates Istriae ut diximus, inter vos et illos rixa

aut contentio aut objurgatio aliqua acciderit, ad invicem no-

stra civitas cum cuncto populo in ea commorante, vobiscum

observare debeamus pacem et verissimam charitatem. Et si u-

nus ex nostre civitatis de foris oonsistentibus in aliquo insurge-

re contra presumpserit, nos autem uno corde et animo omnes
adiutores et defensores esse debeamus. Itemque statuimus ut

ipsi homines de predicta nostra civitate nullum alium hominem
de aliquo loco vel civitate vestra secum adducere debeat potesta-

tem vel aliquo modo et ordine introducere ad emendum aliquam

legem inter utrasque partes invicem adimplere debeamus, ut

semper solitum extitit a nostris predecessoribus. Haec cuncta

ut supra continent omnibus futuris temporibus observare et ad-

implere promittimus absque jussione imperatoris. Quod si non

observare cuncta ut supra cernitur et fuerit dare factum, com-

ponere promittimus omnes nos una cum nostris homiiiibus Do-

mino Petro Duci et successoribus auri L. quinque et haec car-

ta nostrae confirmationis omnibus prefuturis temporibus ducis
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et Christi adjutorio in sua maneat pienissima firmitate. Actum
in civitate Justinopoli die et irap.o ut supra (?; feliciter.

(Seguono le sottoscrizioni.)

XI.

( a pag. 253 ).

978.

Pagamento di Decime (Trevisaneo).

In nomine Domini Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi.

Imperantibus D. D. nostri Basilio, et Constantino magnis Im-

peratoribus anno autem imperii eorum tertio, indict.e vero sex-

ta. Curtis Palatii. Residens ibidem in Palatio Dominus Petrus

Dux Urseolus cum cunctos suos Primates, et proceres Vene-

tiae hominum cum commune consilium, et una voluntate omnes

se adconsiliaverunt per salvatione patriae, ut decimas de ilio-

rum rebus, per unumquemque, qui datum non habebant, der»

dissent sicut ita fecerunt anteriores sui in primis.

Martinus Canali dedit, et juravit. — Fuscliari Nimicbani

datum babuit tempore Petri Ducis Candiani, et postea juravit.

— Petrus Formosus dedit viginti stara mangias, et quadraginta

modia de calcina, et juravit. — Martinus Nimicani juravit et

dedit. - Dominica rei. Boni Caligarii post obitum viri sui dedit

stara mang. quatuor, et carnosas duas et juravit.

979.

Postmodum cum quo Dnus Petrus Dux Yrseulus reliquit

honorem Ducati concupivit regulam monasterii, tunc successit

in honorem Ducat^ Dnus. Vitalis Candianus sub temporibus D.

D. nostrorum Basilii, et Constantini magnorum Imperatorum

per indictionem septimam, residens ibidem in Palatio cum cun-

ctis suis Primatibus cum communi Consilio, et una voluntate

omnes elegerunt pariter consilium prò salvatione patriae, ut de-
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cimas de illorum rebus unumquemque, qui datum non habebant

dedissent, sicut consueverunt facere antecessores eorum in primis.

Martinus Golia Pillosus juravit, et dedit. — Joannes Lon-

gobardus libertus juravit, et dedit. — Marcus fìlius Marii jura-

vit, et dedit. — Vitus Dandulus juravit, et dedit. — Joannes

Galiardus dedit, et juravit. — Petrus Heliade de Methamauco ju-

ravit, et dedit. — Georgius Brada dedit decimam sine sacramen-

to post discessum illius requisitus fuit filius ejus nomine Domi-

nicus in publico placito, ibique juravit, et dedit. — Dominicus

Benedictus fìlius Vitali de Methamauco dedit, et jur. — Joannes

Serzen de Methamauco juravit, et dedit. — Petrus filius Garo-

so de Castello habitator Methamauci juravit, et dedit.

XII.

( a pag. 260).

983.

Pace di Ottone II coi Veneti (Monumenta Germ. hist. t. IV,

p. 35 e Lib. Blancus a Vienna).

Omnibus nostris fìdelibus presentibus ac futuribus notum

esse volumus, eo quod orta fuit dissensio inter nos et Veneticos.

linde nos divina pietate commoti et interventu nostre serenissi-

me Adheleide dominae matris Augustae ac Theophanu dilectae

conjugis nostrae nostrique imperii consortis, deliniti, precibus-

que pauperum ipsius gentis sedati, pacem et tedus inter nos ini-

vimus ecc.

Quindi segue :

Securitas Venetorum prestata per Ottenem imperatorem.

In nomine Patri et Filli et Spiritus sancti. Anno dominice

incarnationis 983, indictione undecima, anno vero regni secundi
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Ottonis 26°j imperii autem ejusdem 16, 7 idus Junias. Residen-

tibus cum Ottone piissimo imperatore ac invictissimo augusto

Adheleida matre sua, cum Theuphanu coniuge eius, seu principi-

bus ultramontanis et italicis, Willigiso Maguntino archipresu-

le et Gislario Magdiburgensi, seu Ecberto Treveriensi arcbipre-

sulibus, Petro Ticinensi et Petro Cumano episcopis, Deodrico

Mettensi, Albino Bresenono episcopis, Ezulo duce Baioariorum,

Ottone Wilelmo comitibus, aliisque quam pluribus maioris et

inferioris ordinis nobilibus hominibus, imperialem adierunt cel-

situdinem Venetici, estendendo drecepta et confìrmationes quas

antecessores eorum a regibus et ab imperatoribus babuerunt,

quatenus pacem et foedera tam firma et rata per imperialem

paginam dignitas imperialis constitueret, ut liberi et securi

absque ullla laesione per totum suum imperium habirent. Ob
quam gratiam consultum est ab omnibus ecclesiasticis viris et

secularibus propter divinum amorem et recompensationem re-

gni caelestis congruum esset efficere, quod id Venetici pete-

bant. Idcirco iussit maiestas imperii huiuscemodi scriptum seri-

bere, et cum confirmatione suae propriae manus sigilli sui im-

pressione corroborare, ut deinceps talis dissensio nunquam in-

ter se et illos aut suos heredes oriatur, ut maiores et minores

illius Venetiae populi patriae per suum imperium, orientem ver-

sus meridiem, occidentem et septentrionem, libere et secure

ambulent (1).

(1) Le parole riferite a p, 257 appartengono a questo docnmento, non e

quello del 978: però anche rispetto a quest'ultimo, il Sagomino dice : gwo-

niam ducis Petri interfectione admodum illon execrahiles, exososque (imperator)

habebat.
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XIII.

( a pag. 259 ).

991.

Crisoboìo clegl' Imperatori Basilio e Costantiìio

(Trevisaneo) (1).

In nomine Patris ec. Basilius, et Constantinus, omnes, qui.

bus istud nostrum pium sigillum demonstretur. Fideles in Deo
Imperatores Romanorum non solum rogationibus, que sub ma-

nu nostra sunt obaudire misericordiosissimum, et laudabile est,

sed enim (etiam ?) et extraneos, et pertenentes publico obaudire

rogatur, cum providenta, pietate, indeque enim et pietas sujQi-

cienter ad miseriam propitius demonstretur, longinque etenim,

cum pietate Imperiali detnr significatio, a quo enim et dux Yene-

ticorum, et qui sub ilio est, cum omnis plebis intercessione cum
precationem ad nostrum fecerunt Imperium^ ut unusquisque

suum navilium, quod de sua provincia, sed enim et ab alia pro-

vincia, et civitate cum negotio veniendo, nihil aliud donare, sed

solidos duos dicebant etenim ab hactenus tantam donare quan-

titatem, et ideo multos commerchlarios interrogatos inventum

est, magis quae ut plus de 30 solidis dabant unusquisque navi-

gio, Deo coronato nostro imperio. Unum enim, a quo ex Chri-

stianorum, gens fìendo, et Deum. nobiscum fide
;
alium aut prò

ipsa promissione, qnam antiquitus fecerunt, ut non solum ad ista

dedata (Deo fdata), conservata civitati inventuri, secundum anti-

quas consuetudines cum prompta voluntate indefessis servìtiis,

et torsitam ambulant nostrum Imperium in Longobardia dirige-

re illius varicationem operare cum suis navigiis, et nullam oc-

casionem, aut mormorium in isto facere servitio : ideo exaudiunt

eorum deprecationem et jussum per istum suum pium Chrisobo-

lum, et unusquisque suum navigium, quod ex Venetia, et ab

atiis partibus veniret cum suis negociis, nihil aliud donare ad

ipsum publicum prò varicatione de Avido veniente solidos duos,

et discedentes eos a sua provincia quindecin tantum ut perve-

(1) Questo documento scorrettissimo viene qui stampato come il più an-

tico diploma a noi pervenuto dall' impero greco.
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niret omnem donationem, unumquemque navigium (1) XVIII et

ipsi soliti adducere ipsi Yenetici ... ad logotheta de domo, qui

ilio tempore erit, et ille detur ab ipso commerclario circando

illos ipse comarclario, quandoque revertere voluerant ad suam
proviiJciam. Nec autem habere licentiam prò cupiditate tenere

illos plus diebus tribus et illud fìeret quandoque necessitat. Vera

occasio est quod debet viam eius centrare. Et ipsi autem Vene-

tici prò occasione defensionis eorum, alioquibusque negotium

babent de Constantinopolin in suis navigiis levare scilicet Amalfi-

danos, judeos, longobardos de civitate Bari, et aliorum, sed

solum illorum negotium adduxerint. Quod si hoc faciunt, non

solum illos defendere potuerint, sed et suum justum perdide-

runt. Insuper et hoc jubemus, ut per solum logotheta, qui tempore

ilio erit de domo ista navigia de isti Venetici, et ipsi Yenetici

scrutentnr, et pensetur, et judicetur, secundum quod ab antiquo

fuit consuetudo, et quibus judicium forsitan inter illos, aut cum
alios crescetur, scrutare et judicare per isso solo logotheta, et

non prò alio judice, qualecunque unquam. Ideo jubemus, et o-

mnibus mandamus de ipsi . . . , et ipsi Cartularii qui sub ilio sunt,

et notarli, partholaseri, luminarchi, hipologuni da stringo qui

dicuntur silocalami commerciarli de Avido, aut alios homines,

qui reductus est Imperiali servitio, usque in minimo servitio

verum de publico. Etiam nnllum hominem habere licentiam un-

quam tempore, prò qualecunque occasione, aut ipsi Yenetici, aut

illos navigiis tentare, aut tangere, aut scrutare, aut dicere illos,

per quibus aut qualecunque occasione prò qua re nostro Imperio

commendabit illos esse sub manu de logothetis de dromo solo,

et ilio solo illos pensetur, observando et illos omnia, quae supra-

scripta sunt, et cum alii servitiis operare cum suis navigiis prò

varicatione de nostro hoste, qui forsitan vult nostro Imperio in

Longobardia dirigere, pensando omnes, et expectando, qui au-

sus fuisset contrarium, qui nos jussimus, et hic scripsimus, per

quovis prevaricare, et qualecunque contrarie faciunt, super eum
venire disdignationem, et iram de nostro Imperio sufiiciendo

omni demonstratione sola^ de ipso nostro pio Chrisobullio sigil-

^.1) In originali incorrepta reperitur et sic soripta (Trev.)
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lo, quod factum est in mense Martio Indict.e quinta, in quo et

nostro pio^ et a Deo ordinato Imperio confìrmat. Amen.

XIV.

( a pag. 261 ).

992.

Diploma di Ottone III al doge Pietro Orseolo II

(Trevisaneo e lib. Blancits a Vienna).

Otto Dei misericordiae rox omnibus sanctae Dei Eccleriae

fìdelibus nostrisque praesentibus ac futuris, notum esse volu-

mus eo quod Petrus dux Veneticorum ( Orseolo )
per suos nun-

tios Marinum Diaconum et Joannem Ursiolum interventu el pe-

titione nostrae dilectissime dominae avie Adeleide imperatricis

augustae, nostram adiit celsitudinem efflagitans quatenus pactum

quod pater noster bonae memoriae Imperator Otto tempore Tri-

buni Ducis, eis concessit Veronae nre confìrmationis praecepto

corroborare et confirmare dignaremur. Cujus petitionem justum

cernentes, amore nre. dilectissime aviae et considerata legali-

tate predicti ducis suaeque gentis idest superius pactum ad nro.

genitore eis concessum nre confìrmationis precepto confirmavi-

mus, et incolvulsum fieri jussimus et omnia quae in pagina i-

psius scriptoris esse pacti videntur ea ratione, ut nullus morta-

lium sub nra potestate ifabitantium corrumpere ledere aut fai

sum vocare audeat, sed si in regno nostro quiete vivere deside-

rante amicari et observare studeant in omnibus, videlicet in

observandis riparum legibus in transituris, ut nulla nova con-

suetudo eis imponatur, sed secundum antiquam consuetudinem

et jussionem pacti patris nostri, eis pacifice liceat vivere, nec in

depredando, aut pignorando aliquam Veneticorum, vel flagel-

landò aut de copulo sylvarum amplius tollendo quam antiqua

praestat " consuetudo, nec de servis fugitivis quos comprehen-

dunt^ aliquod damnum eos facere, aut transfugere praesumat

aliquis
;

sed ubicumque inventi fuerint secundum tegem reddan-
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tur eis. Praecipimus etiam de terris palatii Venetiae sive Pa-

triarchatus, episcopatura quoque, cenobitrum, tam virorum quam
mulierum et omnium ecclesiarum inibi consistentium ac omnium
liabitantium hominum in antedicta Venetia, ubicumque positae

sint in toto nro imperio, in civitatibus, castellis, in mon-
tibus et planitiebus, cultis et incultis, in aquis et in paludibus,

in sylvis et in buscaleis, in aquis aquarumque ductibus, molen-

dinis, pescationibus et venationibus et in omnibus quae dici vel

nominari possint, tam quae modo dossidere videntur, quam que

retro a XXX annis possederunt, prout justi et legaliter possu-

mus, jubemus ut quieti teneant, et perditas recuperent, et ut

nullus princeps ; vel paiiper aliquem Veneticorum distringere,

aut legem tacere de aliqua habita substantia, vel ad placitum

ducere, nisi in presentia illorum ducis aut fodrum tollero de

illorum terris praesumat, aut bonum mittere tam de hominibus,

habitantibus in Yenetia, quam de illorum hominibus ubicumque

liabitantibus, justitiam aliquam accipere presumat, nisi in presen-

tia dominorum suorum. Confìrmamus etiam Lauretum, ut quan-

tum salsa aqua continet, eorum subjaceat potestati. In super vo-

lumus atque confìrmamus ut episcopatus civitatis Heraclianae

nabeat totam decimam in integrum a terminatione, quae facta

est tempore Liutprandi regis, inter Paulucionem Ducem et Mar-

cellum magistrum militum usque ad mare. Civitates etiam et

loca per quae soliti sunt discurrere Yenetici, sive negotia agere,

nemo illis contradicere, aut banum seu distringere sine imper'ali

vel regali jossione praesumat. Et si ipsi aliquam querimoniam

fecerint comitibus, vel aliqui potestati de aliquo contrario ipsis

per acto legem facere voluerint^ ipsis proclamantibus tribus vi-

cibus, si vindictam aliquam accep<^rint, nuUam molestiam inde

habeant. Adsaltum etiam infra, vel extra, supra aliquem eorum

locum, vel Veneticum non faciat. Et si aliquis Veneticorum re-

bellis potestàte ducis fugerit inde exiens, nullum locum apud

nostrum fidelem habeat nisi in aquirendo gratiam. Si quis au-

tem contra hoc nostrae confirmationis praeceptum facere prae-

sumpserit, sciat se compositurum libras D auri optimi, medie-

tatem camerae nrae et medietatem praedictis Veneticis quos in-

quietaverit. Quod ut verius credatur, diligentiusque observetur,
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manu propria suptus confirmantes sigilli uri impressione adno-

tari jussimus.

Datum decimoquarto Kal. Aug. Anno Domini Incarnat.

DCCCCXCII. Ind. V. anno vero Dni Ottonis III. regnantis no-

no. Actum Molinhusen feliciter. Amen.

XV.

(a pag. 273).

997.

Promessa di 7ion eccitare tumulti ne sguainare le armi

nel ducale palazzo (Trevisaneo)

In nomine Domini etc. Anno ab incarnatione ejusdem non-

gentesimo nonagesimo septimo, mense februarii, ind. e undecima.

E/ivoalti. Quia frequenter maxima seditio exorta est, prò qua

malum et homicidium inter nos saepe accidere poterat, propter

sturmum quod in palatio ante nostrum seniorem, multi facere

presumebant, propterea comuni Consilio providentes ne deinceps

aliquis hoc malum presumere vel committere ante nostrum se-

niorem, vel in ejus palatio audeat, decrevimus omnes tamen

judices et nobiles bomines Venetiae, qui et mediocres a maxi-

mo usque ad minimum ad nostram, vel ad heredum nostrorum

cautelam hanc paginam scriptam, seu promissionis D. Petro

Urseolo Duci Seniori nostro, et successoribus ejus, atque in

nostro palatio fieri, per quam nos omnes pariter a majore

usque ad minorem promittimus cum nostris heredibus, ut cum
reverentia, et honore ut decet ante nostrum seniorem, et in

ejus palatio persistere debeamus, nullam ibi seditionem aut

sturmum excitare, àut commovere presumentes. Quoniam, ut

dictum est, malum ex hoc facto frequenter inter nos accidit, et

ne in posterum fiat, omnino volumus, atque confirmantes de-

cernimus, haec omnia inviolabiliter cum nostris haeredibus in

perpetuum nostx'o seniori, et successoribus ejus observari pro-

49
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mittimus. Quod si post hanc promissionis cartam, quam omnes
communi decreto fieri rogamus, sturmum ante nostrum senio-

rem, vel in ejus palatio qui excitare presumpserit, ipsa persona,

quae hoc agere tentaverit, et supra quam culpa declarata fue-

rit, componat prò ipsius sturmi excitatione nostro seniori,, et in

ejus palatio auri obrizi libras XX. Et si non habuerit unde com-

ponat, suam vitam amittat, et liujus promissionis carta omni-

bus prefuturis temporibus maneat in sua firmitate, quam seri-

bere rogavimus Joannem presbiterum Oursolo (?) et notarium.

Ego Petrus Dux m. p. ss. — Ego Joannes Urseulus. —
Ego Baduarius Nobilis q. f. r. — Ego Baduarius de Spinale q. f. r.

— Ego Joannes Maurocenus. — Ego Joannes Yarsanus. —
Ego Dominicus Maurocenus. — Ego Petrus Centranicus. —
Ego Joannes Bonaldus. — Ego Joannes Armadus. — Ego Joan-

nes Centranicus. — Ego Petrus Carosus. — Ego Dominicus Pi-

scator. — Ego Dom.cus Mazzamanus. — Ego Stephanus Bonal-

dus. — Ego Dominicus Saponarius. — Ego Joannes de Argele.

— Petrus Pamleo. — Joannes Cyrinus. .
— Vitalis Martinatius.

— Dominicus Entius. — Dominicus Grandis. — Joannes Mar-

tinatius. — Joannes Sgaudarius. — Ego Aurius. — Ego Dom.cus

Mattadorus. — Ego Joannes Barbulanus. — Ego Petrus Grado-

nicus. — Ego Tribunus. — Ego Petrus Florentius. — Ego Do-

minicus ITrseolus — Ego Joannes Sparessus m. p. ss. — Ego
Dom.cus fil. Leonis da Moliijo. — Leo Bentanellus. — Dom..cus

Maurus. — Ciprianus Bolzanus. — Dom.cus Cerbanus. — Do-

m.cus Laurentius Flavianicus. — Ego Joannes Varsilius. — Ego
Andreas fìlius Petri Andreadi. — Ego Joannis Contarenus. —
Signum manus Dom.ci Camboli. — Petrus Bembo. — Joannes

Delphinus. — Dominicus Calbo fumar. — Mauous de Castello.

— Dominicus Magnus. — Joannes Baruccius. — Dominicus

Sodimpoggia. — Vitalis Emilianus. — Petrus Villionus. —
Joannes Sparessus q. h. f. r. — Ego Dom.cus Sapinus. — Ego
Joannes Badus. — Ego Joannes Daneus. — Ego Marinus Ba-

dus. — Ego Ciprianus Bumbranus. — Dominicus Eliadus. -

Dominicus Flabianus. — Martinus Paulus. — Joannes Racta-

nasius. — Zenus de Castello. — Zeno filius ejus. — Vitalis Za-

biretus. — Petrus Bragadinus. — Ursus fil. Valentini Sgaudo-

rii. — Dominicus de Molino. — Ego Marinus Michael. — Ze-

nus Maulatus. — Joannes Bonaldus. — Joannes Delphinus. —
Petrus de Molino. — Joannes Papacasius. — Dom.cus Martinus.
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— Joannes Molinus. —, Dominicus Baldolus. — Leo de Molino

q. h. f. r. — Ego Ursio Baduarius. — Andreas Sesennulus. —
Joannes Vidosus. — Dominicus de Auro. — Joannes Sadulus.

— Joannes Grassus. — Joannes Paradisus. — Vitalis De Auro.

— Dominicus Aurius. — Ursus fìl. Andreadi da Fine. — Justus

Stenoboncius. — Stephanus Magnus. — Dominicus Bragadinus

tamar. — Ludottus Marinus, et plures alii, — Ego Joannes

presbiter, et notarius compievi, et roboravi.

XVI.

( a pag. 287 ).

1002.

Diploma di Enrico li. (Libro Blancus)

!n nomine sanctae et individuae Trinitatis. Henricus divina

favente clementia Rex. Notum sit omnibus fidelibus nostris pre-

sentibus scilicet et futuris qualiter venerabilis dux Veneticorum

et Dalmatianorum nomine Petrus una cum Joanne filio suo si-

militer duce per dilectum Nobis Joannem Diaconum et suum ca-

pellanum nostram adit majeslatem suppliciter rogans regium

nostrae confirmationis preceptum sub bis rebus, quae vel ipse

Petrus, vel pater suus, seu antecessores duces sub nostris an-

tecessoribus regibus et imperatoribus usque ad nostra tempora,

dono, scripto, sive pacto in regno italico possederunt. Eorum igi-

tur ut oportuit petitioni annuentes per interventum conjugis no-

strae Cunigundae vid. reginae, nostrique fidelis Ogerti vero-

nensis ecclesiae episcopi per hoc regiae potestatis insigne confìr-

mamus, et perpetua illis stabilitate corroboramus omnia a no-

stris predecessoribus facta precepta et quidquid a tempore D. Ot-

tonis Primi a suis predecessoribus sive a suis ecclesiis in Vero-

nenaia marchia, sive in Histriensi comitatu, hactenus possessum

est, nostra deinceps libertate possideantur cum confìrmatione
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pacti quod secundus Otto Veronae sibi fecit. lusuper etiam quae

sanctae recordationis senior noster tertiiis Otto in predicta mar-

chia et in Istriensi Comitatu sibi et suis ecclesiis preceptali scri-

ptione possidenda concessit, sive coniirmavit^ prefati duces sui-

que successores et ecclesiae licenter in integrum teneant sive

quidquid in predicta provincia per cartulam libellarii nunc te-

nent sine molestatione teneant. Praecipientes igitur juberous ut

nullus dux, Comes, marchio, sive aliqua regni nostri magna vel

parva persona eos vel eorum ecclesias et successores vestros mo-

lestare audeant. Quod si quis fecerit centum lib. auri juxta legem

componat. Et ut haec nostra conlirmatio inconvulsa permaneat

liane nostri praecepti paginam manu propria roborantes sigillo

nostro imprimi jussimus.

Signum Dn i Henrici Kegis invictissimi.

Egelbertus cancellarius vicem Vuilgisi archicappellani re-

cognovi.

Data XVI Kal. Xbris anno Dominicke Incarnationis 1002.

Ind. prima, anno vero Henrici E-agis primo. Actum Ratisponae.

XVII.

( a pag. 294 ).

1009.

Patto di Cittanova (Eraclea), ex Pact. II, 91 t.°

In nomine Dei aeterni mense martii ind. septima Rivoalto.

Plenam et irrevocabilem securitatem mittimus Nos Otho divina

iuvante gratia Dux, una cum judices terrae et populo Venetiae

quorum nomina et manibus subtus affirmati sunt cum nostris

successoribus vobis omnibus hominibus habitantibus Civitatis

novae et vestris heredibus de cunctas querimonias et inquisitio-

nes quod nos vobis fecimus de ordine et servitium nostri palatii,

quod contra usum exiiebam et vos declarastis cum testibus, quod

suptus leguntur, ut plus servitium ndbis nec ad nostrum pala-
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tium lacere debetis, nisi tantum hoc, quod nobis cum rectitu-

dine facere debetis, subtus intromissum babemus de hoc, quod

nobis declarastis et iam per sacramentum nobis affirmastis ita

ut nullis diebus, nulloque tempore vos de ipsum plus requirere,

aut compellere debeamus per nullum ingenium non parvum neque

magnum, quo a die presenti de hoc quod nos vos requisivimus

de causa nostri palatii, quod cum nulla rectitudine fecistis, de

ipsum plus admodo in antea facere debeatis, quam vos nobis

declarastis cum testibus. Nomina id. Johannes Barbolani de E,i-

voalto, et noni (sic) de Fines et Natalis de Cervola, similiter de Fi-

nes, in placito et super vos inde iurastis ad sanctas Dei quatuor

Evangelia de ipsum plus qd. nobis subiacere non debeatis ad-

modo in antea. Quare nec remansit de ipsam plus quod vos am-

plius requirere debeamus, nisi tantum quando nos debemus ve-

nire ad Linquentiam ad venandum^ debetis nobis per unum-
quemque massarium semel in anno dare pullum unum et foga-

tiam unam et unum denarium de vino, et nobiscum debetis sta-

re ibi usque dum nos steterimus et quantas vices ibi venerimus,

vos cum nos adire debetis, et nos vobis dare debemus mane,

quinque propter ipsum foenum quod vos debetis facere, et du-

centos pisces si pacem extiterint, angarias ad Fines et usque ad

Equilum facere debetis et si fossadum apertum fuerit usque ad

Lauriazagam, et si fuerit gastaldum de vestro loco habitante

prò utilitate et necessitate vestri loci debetis illuni deportare

usque ad nostrum palatium et si de alio loco fuèrit gastaldio,

non amplius quam ad Equilum. De venatione selvatica, de por-

co a bimo (sic) in antea debetis nobis aducere caput et pedes

et si minus quam bimo fuerit nihil nobis dare debetis et qui

eum aprehenderit ipse nobis aportare debet et si fuerit cervum,

sola patula, de Cannedo d' Udisano detona (sic) qui ibi vincos

inciderit, debetis dare in palatio singulas corbes de medio mo-

dio cum oro parvuo. De paludes ad comprehenses bragas et

plave de Sincas usque in rivo Zanchani debetis omnes paludes

et ripas concludere cum grisolas et vestra retia ad maseratam

mittere et formes facere absque ulla datione et sicut tenet Lin-

quenteseno omnia rector tramite usque in Caput argeles exce-

pto paludes quae sunt de episcopatu S. Petri et habetis pro-

priam vram silvam a comprehenso Cerbonio et tenegranaga

(sic) et Maluso una ripa exiente usque in Bedoia et inde in an-

tea usque in termine qui dicitur Argele Surmielino glandaricum
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et stirpaticum omnia est in vestra potestate, nam porcos qui

exierint glandaricum de silva nostri palatii vos debetis naviga-

re usque palatium quam vos nobis ut ad nostrum palacium beo

omnia adimplere debetis omni tempore cum summa iustitia et

rectitudine quod quocumque tempore de totum plus quod de

rectro tempore, usque modo fecistis, aliquid requirere tempta-

verimus exceptum tantum hoc quod supra intromissum habe-

mus, tunc componere promittimus cum nostris successoribus

vobis et vestris baeredibus auri lib. XX. et baec securitas ut

supra continet maneat in sua firmitate usque in perpetuum.

Ego Otto dux mmss. — Ego Maurici Mauroceni mmss. — Ego
Dom co Ursiol mmss. — Ego Job. Mauroceni mmss. — Ego Ursus

Badovari mmss. — Ego Stepbanus Silvius mmss. — Sig. man. Dnici

Mauroceni q. h. rog. f. — Sig, man. Job. Barbolani q. b. r. f.

— Sig. man. Jobis Armadus q. b. r. f. — Ego Andreas fìl. Petro

Andreadi mmss. — Ego Fiorenti Flabanic mmss. — Ego Maurici

Fiorenti mmss. — Ego Job. Flabanic mmss. — Ego Dcu s Sulmul

mmss. — Ego Ciprian Sumul mmss. — Sign. man. Petri Mauroc. q.

b. r. f. — Sig. ma n Fuscari Jobes Russo q. b. r. f. — Sig. man.

Job. Silvo q. b. r. f. — Sig. man. Stef. Maurici Maurocen. q. b.

r. f. — Ego Stefan. mmss. — Ego Dom cus Justus mmss. — Ego
Justus mmss. — Ego Job. Sanudo mmss. — Ego Yital Advald

mmss. — Ego Henric mmss. — Ego Job. Contarini mmss. — Ego
Dominici Mastellidi et Advocator mmss. — Sig. man. Maurici

Minig. q. b. r. f. — Ego Petrus Longo mmss. — Ego Petrus Mau-

roceni mmss. — Ego Dominic. Armadus et advocator mmss. —
Sig. man. Dominic. Fuscari q. h. r. f. — Sig. man. Job. Aurio

de Torcello q. b. r. f. — Sig. man. Cipriano Bulzan q. h. r. f. —
Sig. man. Dominic. Aurifice q. b. r. f. — Petr. Vianari q. b. r. f. —
Sig. man. Petri Valeri q. h. r. f. — Sig. man. Dominici Miani q.

h. r. f. — Sig. man. Job. Valeri q. b. r. f. Sig. man. Jaban (sic)

q. b. r. f. — Ego Vital Gran . . . q. b. r. f. — Ego Domcus Flabanic

q. h. r. f. — Ego Job. Faletro mmss. — Sig. man. Job. minigl

(sic) q. b. r. f. — Sig. man. Marin Miani q. b. r. f. — Sig. man.

Priul (?) q. b. r. f. — Sig. man. Domnic. Beregani q. b. r. f. —
Adam q. b. r. f. — Ego Foscarus presbiter et not. compievi et ro-

boravi anno MXV.
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(a pag. 311).

1075.

Obbligo dei Dalmati (Trevisaneo)

In Nomine Domini Dei etemi et Salvatoris nostris J. C. an-

no ab incarnatione ejusdem 1075 mens. februar. die 8.va
^ Ind. XV,

Dalmatiae et Croatiae promittentes promittimus nos Prior Spa-

latinae civitatis vid. Stefanus Vualiza nomine atque Gaudinus

Tribunus, Dom. Marra, Jo. Peripano, Petrus filius Dominici,

Desa filius Cocini, aliusque Desa, Michael, Stefanus Nichiforus,

Dominicus Drasi, Forminus Salatus cum universis nostris conci-

vibus majoribus et minoribus, nec non et Prior Trugurinae civi-

tatis Vitalis nomine, et Petrus Bello, Georgius Bocaboici, Joan-

nes Chudi, Sabaudicius Archidiaconus, Desa Andreas Dominicus,

cum cunctis nostris concivibus majoribus et minoribus nostrae

civitatis, atque Candidus Prier Jaderensis civitatis et Madius

Sega judex. Nicheforus Selius Zella, Madius Gallus, Dabro

Strincia, Joannes Spatarius, Candidatus Lampridius Madinus

Martini, Valentinus Speri, Andreas Camerarii ac universi nostri

concives majores et minores atq. Prior de Belgrado, Justus Ve-

neticus, Gregorius frater e pi, Drago de Crustana, Michael de

litica, Prestantius Petrigna Anastasii, Michael de Diach viro at-

que omnes concives nostrae civitatis, vobis D. Dominico Silvio

duci Yenetiae et Dalmatiae ac imperiali protopedro et seniori

nostri, ut ab hac die in antea nullus nostror. civium audeat ad-

ducere Nortmannos aut extraneos in Dalmatiam aut per seipsum

vel quovis ingenio. Si quis autem hujus sceleris prevaricator in-

ventus fuerit et se legitime excusare non poterit, amittat vitam

suam et quidquid possidet in haec saeculo medietatem in camera

ducis et medietatem civibus, qua in civitate prevaricator inven-

tus fuerit per judicem et per romanam legem, quae in praesenti

pagina scripta esse videatur in 4.^ capitulo ejusdem legis, quia
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si quis inimicos infra provinciam invitaverit aut introduxerit a-

nimae suae incurrat periculum et res ejus infer. . .

Signum manus Prioris Spalatine civitatis Stepliani Yalizae

qui hoc rog. fieri et successive omnes qui supra nominati subscri-

bunt ut supra ; inde in calce.

Ego Laurentius sanctae Salonitanae ecclesiae arclip s ratifi-

co et confirmo. — Ego Forminus Novensis eps. — Ego Joannes ab-

bas s. Bartliolomei. — Ego Prestantius ep s Belgradensi. — Petrus

Hencius s. Marci Diaconus et duci Yenetiae Domini Siivii cap-

pellanus. — Rogatus a dd. lioibus scripsit et complevit feliciter.

XIX.

{ a pag. 332 ).

1094.

Riedificazione del Cartello di Loreo. i^Pacta II, 29, 30).

In nomine Domini Dei Salvatoris nostris Jesu Christi^ anno

ab incarnatione ejusdem Redemptoris nostri MXCIV, mensis

octobris. Indictione III. Rivoalti. Quia stimulante cupiditate, a~

vidorum hominum mentes, qui proprio jure, propriisque perti-

nentiis minime contempte aliena invadere, calide subripere, vio-

lentar etiam rapere descedant. Idcirco principum potentia suo-

rum tranquillitatis respectu ad rapientum temeritatem sapiexi-

ter providens, munitiones et tuta castra, fìrmissimasque civita-

tes suis construxit antiquitus et construere nititur. Altae quidem

rationis, magnae utilitatis, continuae tranquillitatis est, ubi enim

jus substrahitur invadendi nulla habetur occasio puniendi. Et

ubi est animi tranquiHitas, nulla est metuendi necessitas ; utri

que parti utile est certo experimento et necessarium raptoribus

enim via et jus rapiendi petit, unde illis magna hic est securitas,

illic etiam puniendi anxietas, istis vero utilitas est sua sibi possi-

dendi et contentis suis nulla est necessitas aliorum jura invadendi.
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Haec omnia Nos Vitalis Faletro Dedonis divine gratie lar-

gitale Venetiar. Dalmatiae atque Croatiae dux et imperialis Pro-

tosevaston plurimum animadvertens^ et tantas hujusmodi ntili-

tates perpendens, vera haec instruente nos ratione, accensus a-

more et communi honore patriae nostrae uno etiam amore Dei

et securitate inde transeuntium, ne a multorurn calliditàte et in-

sidiis latrocinia, que sepissime ibi fìebant, ulterius exercerentur,

set secura nostris et omnibus via transeundi haberetur. Insuper

etiam videm quorundam intollerabiles oppressiones querentium

sub. potestate nostra et nostri tranquilli juris virtute quiescere

et unanimiter nobiscum morari, nostro proprio expendio et pretio,

castrum, quod vocatur Laurentum, aedifìcari a fundam.entis et

construi cum universis munitionibus suis jussimus, petentibus

et rogantibus ijos Petro Presbytero et nunc Plebano et Petro